
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1 del 05-01-2018 - Pagina 1 

 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

AREA TECNICA 
 

COPIA 
 
Determinazione 1 

Del 05-01-2018 

REGISTRO GEN. DETERMINE: N.1 

Data registrazione 05-01-2018 

 
OGGETTO lavori di Messa in sicurezza con opere provvisionali della ex Chiesa Marchesale: 

determinazione  contrarre e indizione procedura negoziata senza la previa 
pubblicazione di un bando di gara. 

 
L’anno  duemiladiciotto, addi  cinque del mese di gennaio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto l’art. 107 del D.to L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
- Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs 267/2000; 
- Visto il vigente “Regolamento di contabilità”; 
 

RICHIAMATA la delibera della G.C. n. 101 del 29.12.2017 , esecutiva ai sensi di legge, con cui veniva 
definitivamente approvato il progetto esecutivo per i lavori di Messa in sicurezza con opere provvisionali della ex 
Chiesa Marchesale; 
 
ATTESO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla 
legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 
 
RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per 
procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. in quanto trattasi di lavori di 
importo complessivo inferiore a 150.000,00 euro; 

 l’utilizzo della procedura negoziata si rende necessaria altresì per dare avvio con urgenza alle lavorazioni al 
fine di rendere di nuovo agibili gli edifici circonvicini alla struttura; 

 Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione non 
possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto:  

 costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 
l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1 del 05-01-2018 - Pagina 2 

CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  si 
possa procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello 
posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante: 
A -    corrispettivo a corpo e a misura: offerta a prezzi unitari 
B -     corrispettivo a corpo: 
 B.1 -    offerta a prezzi unitari 
   B.2 -   mediante offerta di ribasso sull’importo dei lavori 
C -      corrispettivo a misura: 
 C.1 -    offerta a prezzi unitari 
 C.2 -    mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi 
 
VISTO che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara per 
l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 36. comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 
50/2016 s.m.i.; 
 
VISTO che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

importo complessivo dei lavori:                                                  euro 53.448,93 
di cui: 

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso [al netto degli oneri di cui al 
successivo punti b):                                                         euro 45.166,93 

   di cui: 
 euro 45.166,93 per lavori a misura 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):               euro   8,282,00 
 
VISTO che al finanziamento dell’opera si provvede mediante appositi stanziamenti per la gestione emergenziale 
gestiti mediante la contabilità speciale istituita nelle quattro regioni colpite dagli eventi sismici del 2016 ai sensi 
della circolare del Dipartimento della Protezione Civile CG/TERAG16/0072035 del 22.12.2016; 
 
VISTA l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente, con 
la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
c) la realizzabilità del progetto; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 
 
PRESO ATTO che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al  
pagamento di € 30,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 
 
RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura di gara almeno n° 5 operatori economici, individuati 
a seguito di estrazione a sorte da esperirsi in data successiva all’esecutività della presente determinazione 
mediante estrazione a sorte tra gli operatori economici muniti di SOA OG2 regolarmente iscritti all’anagrafe 
antimafia degli esecutori sisma 2016 tenuta dal Ministero dell’Interno Struttura di Missione Prevenzione 
Contrasto Antimafia siama 2016; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1 del 05-01-2018 - Pagina 3 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 
1 –  di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2 - di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di Messa in 
sicurezza con opere provvisionali della ex Chiesa Marchesale mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa vigente; 
 
3 – di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i., si svilupperà con almeno 5 operatori economici individuati tramite mediante estrazione a sorte tra 
gli operatori economici muniti di SOA OG2  iscritti all’anagrafe antimafia degli esecutori sisma 2016 tenuta dal 
Ministero dell’Interno Strutura di Missione Prevenzione Contrasto Antimafia siama 2016, nel rispetto del criterio 
di rotazione degli inviti; 
 
4 – di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposto dal competente 
servizio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando di gara; 
 
5 –  di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono 
evincibili dal progetto esecutivo approvato con delibera della G.C. n. 101 del 29.12.2017 ed inoltre dalla 
lettera d’invito e disciplinaredi gara; 

 
6 –  di prendere e dare atto che la spesa complessiva è finanziata mediante appositi stanziamenti per la 
gestione emergenziale gestiti mediante la contabilita speciale istituita nelle quattro regioni colpite dagli eventi 
sismici del 2016 ai sensi della circolare del Dipartimento della Protezione Civile CG/TERAG16/0072035 del 
22.12.2016, ed è iscritta nel bilancio corrente al cap. 3246 ; 
 
7 – di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico del bilancio  

dell’esercizio cap. 3246 la somma di € 30,00.relativa al contributo di  gara all’ANAC di seguito indicato: 
  

Intervento  Codice  
Capitolo  Descrizione Lavori di messa in sicurezza con opere 

provvisionali ex chiesa Marchesale 
Articolo  Descrizione  
SIOPE  CIG 7343336890 CUP  
Creditore  
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 Importo €  30,00 

Causale Contributo gara Autorita Nazionale Anticorruzione 
 
8- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1 del 05-01-2018 - Pagina 4 

9 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento oltre all’impegno di cui 
sopra,non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente; 

 
11 - di dare atto che il presente provvedimento    è    non è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
12 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento 

è Ing. Sandro Marcellini; 
 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 

F.to    
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Sandro Marcellini 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1 del 05-01-2018 - Pagina 5 

Visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 44° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, 
relativamente ai provvedimenti dei responsabili che comportano impegni di spesa 
 
 
 
Lì, 13-01-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto N. 1 del 05-01-2018 (R.gen. 1) viene pubblicato all'Albo on-line del 
Comune in data                           e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del decreto legislativo n. 
267 del 18.08.2000 
Lì,            Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
Sant’ Omero  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

